
370 Onsdag den 20, oktober 2004 (L 21) 

ændre tingene, som ministeren efterlyser, og 
som er så vigtigt? 

Kl. 16.55 

(Kort bemærkning), 
Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Jamen hverken fru Bodil Kornbek eller jeg kan jo 
afvise, at i det øjeblik, man får en professionel 
vejledning gennemført af Ungdommens Uddan- 
nelsesvejledning og får viften spredt ud, bliver 
man måske opmærksom på, at der er et andet 
uddannelsestilbud end produktionsskolen, som 
kunne være relevant for den enkelte elev, Det 
kan hverken fru Bodil Kornbek eller jeg eller an- 
dre afvise. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Uddan- 
nelsesudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, be- 
tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er 
vedtaget, 

Den næste sag på dagsordenen var; 
8) Første behandling af lovforslag nr. L 21: 
Forslag til lov om ændring af lov om statens 
voksenuddannelsesstøtte (SVU) og lov om 
godtgørelse ved deltagelse i erhvervsrettet 
voksen- og efteruddannelse (SVU til 60-64-åri- 
ge og regelforenkling). 
Af undervisningsministeren (Ulla Tørnæs). 
(Fremsat 7/10 2004). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Tina Nedergaard (V): 
For Venstre er det afgørende, at også erfarne 
medarbejdere gives mulighed for at forblive på 
arbejdsmarkedet i deres nuværende job eller 
f.eks. i et nyt arbejde, Derfor er vi glade for, at re- 

geringen med nærværende lovforslag lægger op 
til, at de 60-64-årige får adgang til statens vok- 
senuddannelsesstøtte på samme vilkår som an- 
dre på arbejdsmarkedet. 

Forudsætningen for at blive på arbejdsmarke- 
det kan ofte være, at man opkvalificerer sig på 
konkrete områder. Ikke alene vil forslaget for- 
bedre mulighederne herfor i praksis, forslaget 
vil også fjerne en helt unødvendig diskrimina- 
tion af erfarne medarbejdere. Med lovforslagets 
vedtagelse sender Folketinget et påkrævet sig- 
nal om, at vi mener, at erfarne medarbejdere er 
værd at satse på, og at vi herindefra gerne vil bi- 
drage hertil. 

I det hele taget er det væsentligt, at voksen- 
og efteruddannelsessystemet er afpasset den en- 
keltes og arbejdsmarkedets behov, hvorfor vi 
også i Venstre med tilfredshed konstaterer, at 
statsministeren har igangsat forhandlinger og et 
større udredningsarbejde, med henblik på at for- 
ny og nytænke hele kompetencesystemet for 
voksne. 

Det er også positivt, at begrænsningen på 30 
uger for de helt unge for at få SVU- og VU-godt- 
gørelse foreslås fjernet, for reglen er i dag bøvlet 
og bureaukratisk. Ligeledes er det fornuftigt, at 
orlovsydelse modtaget inden for de seneste 5 år 
ikke længere vil indgå i rammerne for udbetÇi" 
ling af SVU under almen uddannelse og videre- 
gående uddannelse. 

Endelig indeholder lovforslaget en bestem- 
melse om, at det ikke længere skal være muligt 
at blive optaget under den såkaldte tomplads- 
ordning med SVU. Det betyder i praksis, at stu- 
derende, der optages på ledige pladser i de ordi., 
nære uddannelser, ikke længere vil kunne mod- 
tage det forhøjede støtteniveau, men i stedet 
modtager SU. Også dette element virker beretti- 
get. Det forekommer i dag besynderligt for stu- 
derende på SU, at nogle af studiekammeraterne 
hæver mere i ydelse alene på grund af den må- 
de, de er optaget på, 

Samlet set indeholder lovforslaget nogle for- 
nuftige ændringer, og Venstre kan derfor støtte 
lovforslaget. 

(Kort bemærkning). 
Pia Boisen (EL): 
Har ordføreren overvejet, at når man fjerner mu- 
ligheden for SVU på tompladser, indskrænker 
man jo det udbud, der er af efteruddannelse på 
universitetsniveau, ganske voldsomt? 


